Pesimista   21,783  31.1%

Dado el riesgo que representa apostar por este modelo de negocio innovador, se hizo

una simulación de Montecarlo de mil escenarios en donde, para cada uno de los años, se vio

las probabilidades de que el EBITDA sea negativo considerando una desviación estándar de

10% en los ingresos, en los costos fijos y costos variables. No fue una sorpresa ver los

resultados de la tabla 24.

Tabla 24

Análisis de Montecarlo sobre performance del EBITDA

 1 2 3  4  5 6  7  8  9  10

Probabilidad de

EBITDA Negativo 100.0% 100.0% 100.0% 98.4% 48.5% 4.9% 3.7% 0.1% 0.0% 0.0%

Probabilidad de

EBITDA Positivo 0.0% 0.0% 0.0% 1.6% 51.5% 95.1% 96.3% 99.9% 100.0% 100.0%

En todo emprendimiento, más importante que el P&L es el Flujo de Efectivo pues lo

que hace que un negocio quiebre no es el hecho que tenga utilidades negativas, sino que no

pueda hacer frente a sus obligaciones, por ello, en la Tabla 25 presenta el Flujo de Efectivo

proyectado en el escenario esperado, en la Tabla 26, el escenario optimista y en la Tabla 27,

el pesimista.

46

Tabla 25

Proyección de Flujo de Efectivo en Miles de S/ escenario esperado.

   0  1 2  3  4  5 6  7  8  9 10

EBITDA  -3,321 -4,205 -3,913 -2,569 129 3,336 4,874 9,664 13,312 21,585

-Participación

de trabajadores

5%  - - - - - - -151 -231 -474 -657

- Impuestos a la

renta  - - - - - - -861 -1,318 -2,704 -3,743

CF Operat.

Act. - -3,321 -4,205 -3,913 -2,569 129 3,336 3,862 8,114 10,133 17,185

- CAPEX IT -400 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82

- CAPEX

Oficina -204 - - - - - -680 - - - -

CF Invest. Act. -604 -82 -82 -82 -82 -82 -762 -82 -82 -82 -82

+ Aportes de

Capital 1,500 3,400 4,500 4,500 - - - - - - -

+ Préstamo

bancarios - - - - 3,000 - - - - - -

- Amortización - - - - -661 -717 -778 -844 - - -

- Intereses - - - - -255 -199 -138 -72 - - -

- Dividendos - - - - - - - -804 -1,230 -2,524 -3,494

CF Financ.

Act. 1,500 3,400 4,500 4,500 2,084 -916 -916 -1,719 -1,230 -2,524 -3,494

Total Cash

Flow 896 -3 213 505 -566 -869 1,658 2,061 6,803 7,528 13,610

Caja Inicial - 896 893 1,107 1,612 1,046 177 1,835 3,896 10,698 18,227

Caja Final 896 893 1,107 1,612 1,046 177 1,835 3,896 10,698 18,227 31,836

Tabla 26

Proyección de Flujo de Efectivo en miles de S/ escenario optimista.

  0  1 2  3  4  5  6  7  8  9  10

EBITDA  -3,322 -4,965 -3,650 -2,074 861 4,343 6,338 11,634 15,878 25,304

-Participación de

trabajadores 5%  - - - - - -29 -203 -305 -573 -785

- Impuestos a la

renta  - - - - - -166 -1,155 -1,739 -3,265 -4,475

CF Operat. Act. - -3,322 -4,965 -3,650 -2,074 861 4,148 4,981 9,590 12,040 20,044

- CAPEX IT -400 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82

- CAPEX

Oficina -204 - - - - - -680 - - - -

CF Invest. Act. -604 -82 -82 -82 -82 -82 -762 -82 -82 -82 -82

+ Aportes de

Capital 1,500 3,400 4,500 4,000 - - - - - - -

+ Préstamo

bancarios - - - - 2,500 - - - - - -

- Amortización - - - - -551 -598 -648 -703 - - -

- Intereses - - - - -213 -166 -115 -60 - - -

- Dividendos - - - - - - -155 -1,078 -1,623 -3,048 -4,177

CF Financ. Act. 1,500 3,400 4,500 4,000 1,737 -763 -918 -1,841 -1,623 -3,048 -4,177

Total Cash Flow 896 -4 -547 269 -419 16 2,468 3,059 7,886 8,911 15,786

Caja Inicial - 896 892 346 614 196 212 2,680 5,739 13,624 22,535

Caja Final 896 892 346 614 196 212 2,680 5,739 13,624 22,535 38,321

47

Tabla 27

Proyección de Flujo de Efectivo en miles de S/ escenario pesimista.

   0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10

EBITDA  -3,320 -3,954 -4,027 -2,921 -421 2,560 3,729 8,115 11,302 18,585

-Participación de

trabajadores 5%  - - - - - - -112 -174 -397 -556

- Impuestos a la

renta  - - - - - - -640 -992 -2,262 -3,171

CF Operat. Act. - -3,320 -3,954 -4,027 -2,921 -421 2,560 2,977 6,949 8,642 14,858

- CAPEX IT -400 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82 -82

- CAPEX

Oficina -204 - - - - - -680 - - - -

CF Invest. Act. -604 -82 -82 -82 -82 -82 -762 -82 -82 -82 -82

+ Aportes de

Capital 1,500 3,400 4,500 5,500 - - - - - - -

+ Préstamo

bancarios - - - - 3,000 - - - - - -

- Amortización - - - - -661 -717 -778 -844 - - -

- Intereses - - - - -255 -199 -138 -72 - - -

- Dividendos - - - - - - - -597 -926 -2,111 -2,959

CF Financ. Act. 1,500 3,400 4,500 5,500 2,084 -916 -916 -1,513 -926 -2,111 -2,959

Total Cash Flow 896 -1 464 1,391 -919 -1,418 883 1,382 5,941 6,449 11,818

Caja Inicial - 896 895 1,359 2,750 1,831 413 1,296 2,678 8,619 15,068

Caja Final 896 895 1,359 2,750 1,831 413 1,296 2,678 8,619 15,068 26,886

Para terminar el capítulo de solución deseable, factible y viable se resume las pruebas

que se usó para validar nuestras diversas hipótesis en la tabla 28.

48

Tabla 28

Resultados de validar la hipótesis de negocio

Dimensión Hipótesis Prueba Resultado
¿Se

acepta?

Deseabilidad

Creemos que los

bodegueros de Lima

entre treinta y sesenta

años usan con facilidad

el aplicativo móvil

Merkato para realizar

sus ventas diarias

Prueba 1: Registrar

bodega.

0% de abandono

Tiempo de tarea realizada menor a 300 segundos

81% Expresiones de Satisfacción.